Sto. Tomás no es el primero que usa los términos "*Homicidium ex intentione*" y "*Homicidium praeter intentionem*". Cuando hacia el fin del siglo XII se empezó a introducir en la escolástica la terminología aristotélica, empieza a aparecer en la cuestión que nos ocupa el término "*Intentio*". Es una sustitución del término "*voluntas*" "*animus*" o "*propositum*". Es interesante y al mismo tiempo de un gran valor probativo para nuestra cuestión el modo como se va introduciendo esta nueva terminología y suplantando a la antigua. Unas veces se mezclan ambas, otras se emplean in recto la moderna, pero explicándola por la antigua, y otras finalmente la moderna exclusivamente.

Estamos en el siglo XIII. El pensamiento de la época en que vivió el Santo Doctor, nos dará luz para poder entenderlo mejor. Si como creemos firmemente el Doctor Angélico no ha dado en esta cuestión una solución original, sino que sólo con genio maestro ha sintetizado el pensamiento corriente y más fundado de su época, desligándolo como él mismo nos dice en la composición de la Suma de la multiplicación de cuestiones inútiles<sup>(59)</sup>; nada más conducente para entenderlo que estudiar sus antecesores y sus contemporáneos. Lo primero creemos haberlo hecho suficientemente, dentro del reducido cuadro a que forzosamente hemos de reducir nuestro trabajo. Nos falta lo segundo, para llegar a una solución definitiva de cuanto venimos investigando.

(59) 1. Prólogos.

El primero en que hemos encontrado sustituidos los términos "*non voluntate*" por "*non intentione*" es en *Alano de Insulis*<sup>(60)</sup> (†1202). Afirma ser lícito defenderse deliberadamente "*intuitu*" de defenderse, no con intención de matar. "*Multorum autem est opinio, non licere homini occidere hominem, ne ab ipso occidatur. Concedimus etiam quod vim vi repellere licet cum moderamine inculpatae tutelae, nec licet repellendo injurias, hominem occidere ex deliberatione, si tamen intuitu se defendendi occiderit alium non intendendo eum occidere, non peccavit mortaliter*".

*Alejandro de Alés*<sup>(61)</sup> (†1245) hablando de la "*necessitas inevitabilis*" distingue entre aquel que mata "*motus ira, et libidine vindictae*", y el que mata "*cum dolore, necessitate evadendi*". Admite la licitud de tal defensa cuando es sólo "*intentione conservationis propriae vitae*".

"... *Si vero sit inevitabilis: quod non possit evadere nisi interficiat: aut occidit motus ira, aut libidine vindictae, aut cum dolore, evadendi necessitate: prout dicit Augustinus: Cum homo ab homine occiditur, quantum distat, utrum ulciscendi cupiditate, sicut fit ab inimico; vel iniuste aliquid auferendi, sicut a latrone: vel obediendi ordine, sicut a iudice: vel evadendi vel subveniendi necessitate, sicut ab hoste. Primo occidens homicida est: secundo et tertio modo non iudicatur homicida quantum ad culpam quamvis iudicetur quantum ad irregularitatem.*

"... *Laicis vero cum praedicta necessitate, ut videlicet cum inevitabilis sit necessitas, et nulla libido vindictae: sed sola intentione conservationis propriae vitae, secundum concessionem...*".

*Alberto Magno*<sup>(62)</sup> (†1280) nos habla de la muerte "*celo defensionis aut vindictae*", y del mal que intenta infligir el adversario. Este, lo mismo que *S. Buenaventura*<sup>(63)</sup> (†1274), todavía distinguen entre los perfectos y los imperfectos para la licitud de la defensa. Así el primero dice:

"*Ad hoc dici potest, quod licet quidem vim vi repellere cum moderamine talis tutelae, quae culpari non possit, quae non sit ad inferendum, vel cumulandum malum, sed ad repulsam mali quod intendit infligere adversarius*".

Pero el que tal vez nos explica mejor el punto que estamos estudiando es sin duda alguna *Enrique de Gante* (†1295)<sup>(64)</sup>. Este asocia los térmi-

(60) *Contra haer.* P. L. T. 210, col. 397-398. L. 2, c. 22.

(61) *Summa Theologica*, Coloniae 1622. P. 3, q. 34, membr. 2, a. 2, § 2, Resolutio.

(62) *Opera Omnia*, T. IX, in Mt., 26, 51; cfr. *Lauer*, *Moraltheologie Albers des Grossen*, p. 205.

(63) *De decem praecep.*, collatio 4, Ed. Quarachi, T. V., pp. 526-527.

(64) *Quodlibetum* V, q. 31.

nos "*voluntas et intentio*" y los va explicando paralelamente o mejor aun explica el término "*intentio*" por "*voluntas*". Así distingue para determinar la licitud de la defensa, si hay voluntad o intención más bien de matar al agresor o no. Lo mismo, la muerte es "*praeter intentionem*", cuando no es por "*vindicta*", ni "*ex proposito*" de matar, ni siquiera interpretativo, ni cuando no hay voluntad de matar so pretexto de defenderse. El texto no puede ser más claro. El nos dice explícitamente qué es muerte "*praeter intentionem*". "...*Si autem occiderit quis defendendo se... ibi distinguo, quia talia aut habet voluntatem et intentionem, ut potius illum occidat ex tali defensione sua, quam quod occidatur ab eodem aut non. Si primo modo dico quod non licet...*

*Si secundo modo, in illo casu licet simpliciter, imo debitum naturae est, ut quilibet vitam suam quantum possit lege divina servata tueatur, et alium quemcumque impediatur ne occidat quemcumque... Unde si nullo modo vindicta excedat defensionis modum: nec ex vero proposito occidendi, nec ex interpretativo, nec etiam habendo voluntatem occidendi sub conditione ex moderata defensione, et tunc ex tali defensione occidatur, cum illud sit omnino praeter intentionem eius, nec actus ex circumstantiis suis, quia non excedit proportionem finis virtutis, ad huiusmodi occisionem per se ordinatur, talis occisio respectu occidentis, et actus eius quo occidit omnino casualis est, nec debet imputari omnino...*